
ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizilionarea

serviciilor de traпsport oasageri ( traпsoortarea aпgaiatilor domiciliu - sеrviсiu - domiciliul

prin procedura de achizitie Licitatie deschisd

Рrосеdчrа de achizitie este aplicatё sub incidenfa actului normativ:

Legea priviпd achiфiile iп sectoarele eпergeticii, apei, traпsportarilor si serviciilor poqtale 74/2020

1. Denumirea entitatii contractante: intreprinderea de Stat rrAeroportul Interna{ional Chiqinйu"
2. IDNO:,rOOZOOOO0ZIBP

3. Adresa: MD 202б, Йчп. Chi;iniiuo bd. Dacia 80/3

4. Numёrul de telefor/faxз 022-52_б0-60

5. Adrosa de e-mail 9i de internet а entitйlii contractante: ццц/. airport.md. e_mail
cancelar@airport.md

6. Adresa de e-mail sач de internet de la саrе se va putea ob{ine accesul la documenta{ia de
atribuire: dосumепtа|iа de atribuire este. апехаtd iп cadral procedarii tп SIA Лý4Р

7. Tipul entitf,{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dасй este cazul, men{iunea сй
contractanti este о autoritate сепtrаlй de achЙi{ie sаu сй achizi{ia implici о altй fоrmй de
achizi{ie соmuпй):

- Дсtivitd|ilе sectoriale tп dоm_епiul porturфr si aeropo,r-turilor а

8. Cumpiritorul invitй operatorii economici interesa{i, саrе ii pot satisface necesitй{ile, sй
participe la рrосеdчrа de achizi{ie privind livrarea/prestarea/executarea чrmйtоаrеlоr
servicii:

9. in cazul in care contractul este impйr{it ре loturi uп ореrаtоr economic poate depune oferta
(se va selecta):
1) Pentru un singur lot;
Z) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitйri privind пumёrul de loturi саrе pot fi atribuite aceluiaqi ofertant

10. Adпriterea sau interzicerea ofertelor аltеrпаtiчез пu se admite

,1,I. Termeniiqi condifiilc de prestare solicita{i: с,опfоrm itiпerariilor si grartcilor аgrеаtеjJзlц]Впd
сu I uпа _februarie 2 02 5_

12. Теrmепul de valabilitate а contractului: 31.12.2025

Nr.
d/o

Cod СРV
Denumirea

ьuпurilоr/sеrчiсiilоr/lчсr
йrilоr solicitate

Unitatea
de mйsurй

cantitatea
Specificarea

tеhпiсй deplinй
solicitatй,

Yаlоаrеа
estimatй

lei fйrй ТVА

1 60 1 30000_8

Servicii de trапsроrt
pasageri

(tr апsр orl а r е а ап gaj а| il or
domiciliu - seryiciu -

domiciliu)

itinerarii 4
Conform

specificaliilor qi

itinerariile anexate

1 500 000,00

vаlоаrеа estimativй totalй 1 500 000,00



L3. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sаu сй acesta poate fi executat пumаi in
cadrul uпоr рrоgrаmе de angajare protejatй (duрй caz): n

(indica{i da sau nu)

14. Prestarea serviciului este rezervati uпеi anumite profesii in temeiul чпоr acte cu putere de
lege sau al uпоr acte administrative (duрП caz): nu

(se men}ioneazб respectivele acte cu putere de lege 9i acte administrative)

15. Scurta dеsсriеrе а criteriilor privind eligibilitatea ореrаtоrilоr economici саrе pot determina
eliminarea acestora qi а criteriilor de selec{ie; nivelul miпim (nivelurile minime) al (ale)
gýцЦlеlqц 9уепtuаl impuse; se men{ioneazй informa{iile solicitate (dосumеп

Nr.
d/o

Descrierea criteriuluvcerintei Mod de demonstrare а tndeplinirii
criteriului/cerin{ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

1 Demonstrarea eligibi l it6lii Сопfirmаrеа рriп DUAE obligatoriu

2 Anexele din documenta{ia
standard

Anexele ataýate in documentatia standard completate
qi semnate cu sеmпёtчrа electronici al ofertantului

obligatoriu

J оfеrtа financiarй Сопfоrm formularului Specifica{ii de рrе{ (апеха пr.
23) din documentatia standard

obligatoriu

4 oferta tehnicй Conform formularului Specificatii de рrеt (апеха пr.
22) dп documenta{ia standard

obligatoriu

5 Garanlia pentru оfеrtё in
mёrimе de2o/o din valoarea
ofertei fЕrЁ ТVА

Garan{ia ofertё se prezintё irr fоrmё de scrisoare de
garan{ie Ьапсаrё (anexa nT. 9); еmisё de о institulie
licentiatё, (conform anexei пr.10 dirr Ordinul МF
Il5l202l
sau transfer la сопtul beneficiarului
Benefi ciar:,,AEROPORTUL INTERNATIONAL
CHIýINAU" i.S.
Banca beneficiaril Вс Moldinconbank sA
sucursala Burebista
IBAN: MD 1 7ML0225 1000000000234 1

С/Ь: МоLDМD2хз28

obligatoriu

6

Garantia de Ьчпб execu{ie in
m6rime de 5о/о din чаlоаrеа
contractului cu TVA

Garantia de Ьчпё execu{ie se prezintё fui fоrmё de
scrisoare de garantie Ьапсаrб emisЁ de о institulie
licentiatd, (conform anexei пr.10 dirr Ordinul МF
ll51202|
sau transfer la contul beneficiarului
Benefi ciar:,,AEROPORTUL INTERNATIONAL
сHIýгNAU" i.S.
Banca beneficiari: ВС Moldinconbank SA
sucursala Burebista
IBAN: MD 1 7ML0225 l000000000234 1

C/b:MOLDMD 2хз28

obligatoriu

7 Declara{ie privind delinerea
pafcului de unitёti de
transport

Declara}ie ре propria rёsрuпdеrе privind
definerea unui parc suficient de unitйti de
transport pentru indeplinirea contractului
(precum qi unitйti de transport de rеzеrчё, 1а

caz)

obligatoriu

8 Documentele се сопfоrmё
dreptul de а presta servicii
de transport pasageri

- Copia arrtorizatiei de transport
pasageri valabilй;
- Copia certificatelor de реrfоrmапtй
profesionalё а conducёtorilor auto;
- Dovada asigurёTii obligatorie а
pasagerilor qi bunurilor lor

obligatoriu

2



18.

19.

20.

Note: Сопfоrm art, 32 alit. 8 lit. i diп Legea пr. LP 74/2020 diп 2 1.05.2020 ре dосuпепtеlе electroпice se aplicd
s еmпdtur а el ectr опiса.

16. Motivul recurgerii la рrосеdurа ассеlеrаtй (in cazul licita{iei deschise, restrinse qi al
procedurii negociate), duрй caz пu este cazul

17. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dасi eýte cazul specifica{i daci se ча utiliza
acordul-cadru, sistemul dinдmic de achizitie sau licita{ia electronicй): licita{ie electronicй,
pasul miпiш 0r5Уо

Condi{ii speciale de саrе depinde indeplinirea contractului (indicati duрё caz): _____--

Сritеriul de еvаluаrе aplicat pentru adjudecarea сопtrасtulчi: рrе{чl cel mai mic

Factorii de ечаlчаrе а ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere есопоmiс, рrесчm qi
le lоr:

21. Теrmепul limiti de depunere/deschidere а ofertelor:

- рffпй laz [ora exactйJ сопfоrm datelor din SIA RSAP
- ре: [datal сопfоrm datelor din SIA RSAP

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sач сеrеrilе de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorJi clepase electroпic рriп intermediut SIA RSAP
теrmепul de valabilitate а ofertelor: 30 zile

Locul deschiderii оfеrtеlоr: SIA RSAP
afertele iпttrziate vor ti respiпse.

25. persoanele autorizate si asiste la deschiderea оfеrtеlоr:
Ofertaпlii sаu rерrеzепtшп|ii acestora аu dreptal sd participe la deschidereo ofertelor, са
exceplia cazulai сtпd ofertele aufost depase рriп SIA BRSAP'.

2б. Limba sau limbile in саrе trebuie redactate ofertele sач сеrеrilе de раrtiсiраrеi!!дцЬа
iоmапа

27. Respectivul сопtrасt se rеfеrй la un proiect qilsau program finan{at din fonduri ale Uniunii
Еurорепе: nu

(se specificб denurnirea proiectului qi/sau programului)

28. Derrumirea 9i adresa organismului competent de solu{ionare а contesta{iilor:
Аgеп|iа Nа|iопаld репtru Solu|ioпarea Coпtesta|iilor
Adresa: muп. Сhi;iпйu, bd. $tеfап cel Mare Ei Sfdпt пr.124 (et.4), MD 2001;
Т е l/Fax/e mail : 0 2 2 - 8 2 0 6 5 2, 0 2 2 8 2 0 - 6 5 1, с опtеs tatii@pпs с. md

29, Data (datele) ;i rеfеriп{а (rеfеriп{еlе) рuЬliсйrilоr anterioare in Jurпаlul Oficial al Uniunii
Еurорепе privind contractul (contractele) la саrе se rеfеrй апuп{ul respective (rIaci este
cazul):-

30. iп cazul achizi{iilor periodice, саlепdаrчl estimat репtru publicarea апчп{urilоr
viitoare:

31. Data publicйrii anun{ului de inten{ie sau, dчрб cazrprecizarea сй пu а fost publicat uп astfel
deanun{: 

-
32. Data transmiterii spre publicare а anun{ului de participare:

11

24.

Denumirea factorului de ечаluаrе

19.12.2024



33. In саdrul рrосеdurii de achizitie publicf,/sectoriali se ча
se va utilиa/accepta ýач пu

depunerea electronicй а оfеrtеlоr sau а cererilor de participare Da
sistemul de comonzi electronice Nu
facturarea еlесtrопiсй Da
рlёtilе electronice NU

34. Сопtrасtul intrй sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Оrgапйа{iеi
Mondiale а Comer{ului (пumаi in cazul апuп{urilоr transmise ýрrе publicare in Jurпаlul
Oficial al Uniunii Еurорепе):

(se specificй da sau nu)

35. Codul NUTS al locului principal de ехесutаrе а lчсririlоr, in cazul luсririlоr, оri codul
NUTS al locului principal de furпйаrе sau de рrеstаrео in cazul Ьuпurilоr qi serviciilor (se iпdiсd
репtru achizi|ii sectoriale): MD 115

36. Informa{ia privind garan(iile solicitate:

37, Alte informa{ii rеlечапtе: Achitarea репtru servicii se vа фсtuа рriп dесопtаrеа mijloacelor
fiпапсiаrе la сопtul iпdicat de prestator, luпаr, iп tеrtпеп de рtпй la ]0 zile tп baza actului de servicii
iпdерliпitе ; i eliberdrii facturii Jiscale

Сопduсйtоrul grupului de luсru: Sergirr SPOIALД

In
Dепumirеа instrumentului electronic

4



APRoB
Administrator iпtеrimаr al

i.S. KAeroportul Interna{ional Сhi;iпйu>
Sergiu SРОIАLД

Апеха пr.1
Frесчеп{а rцtеlоr pentru serTicile de transport rчtiеr organizat al

salaria{ilor I.S. rrAeroportul Interna{ional Chiginйulr Ia locul de muпсй.

ль Itinerarul, distan{a
Frесчеп{а

сопfоrm orarului aprobat

Lосuri
репtru pasageri

mlшm mахlm

rutа
J\ъ1

tur "соm, Bacioi -

AEROPORT', ]8 km

retar"ABROPORT - соm.
Bacioi", 18 km

lапi-уiпеri 5 rute ре zi, iпсlusiч:
dimineata - tur/retur:2 ruto,
seara* - retur* tur/retur : 3 rute;

l4
8,k

30
20*

stmЬdtа-dаmiпiса gi zile de
sйrbdtoare, 4 rute ре zi,
iпсlusiч:
dimineata - tur/retur:2 rute,
seara - tur/retur : 2 rute.

8 20

ruta
J\b2

tur " sat. Tipala/Ballaf i-sat.
Puhoi-AEROPORT", 37
km

retur " AEРIOPORT-
sat.Puhoi-
sat.Tipala/Ballali", 37 kлп

lапi-уiпеri 5 rutе ре zi, iпсlusiч:
diminea{a - tur/retur:2 rute,
seara* - retur* tur/retur : 3 rute;

з4
13*

52
1'' r,

stmb dtа-dumiпiса ; i zile de
sdrbdtoare,4 rute ре zi, iпсlusiч:
dimineafa - tur/retur:2 rute,
seala - tur/retur:2 rute.

13 ,1

rutа
]фз

lиr "sесt.Сiосапа, mun.
Chisinau - AEROPORT",
20lсm
retur " AEROPORT -
sect.Ciocana mun.
Chisinau", 20 h?l

luпi-viпеri, 2 rute ре zi, iпсlusiv:
diminea{a- 1ruta(tur),
seara- 1 ruta(retur). |4 20

rчtа
Jф4

lиr "sect.Buiucani, mun.
Chisinau - AEROPORT",
24lcm
retur " AEРIOPORT -
sect.Buiucani mun.
Chisinau", 24 ktп

laпi-viпeri, 2 rate ре zi, iпсlusiч:
dimineata- 1ruta(tur),
seara- 1 ruta(retur).

13 18

Тrапsроftаrеа angajalii сопfоrm art.5.4 Contractului colectiv de muпсй pentru afii2023-2028,

ýef Serviciul transport

Preqedinte OSPA

ýefa Serviciul audit intern

Specialist protec{ie interni

Dmitri Griceanii

Igor Tonev

Irina Marqalov

Yalentin Carabadjac



1.

Апеха пr.2

Speciftca|ii tehпice solicitate репtrа traпsportul persoanelor - aпgaja|ii i.S, ,,ДIС"

Transportatorul va pune 1а dispozilia pasagerilor (doar pentru angaja{ii i.S. aIC)
autocare/microbuze confortabile, curate, cu aer condifionato cu пчmёr suficient de locuri,
scaune reglabile, centuri de siguran}ё, anul fabricёrii:

autocare nu mai tilrzi1,1de 2010;
microbuse nu mai tirziu de 2015.

Transportatorul va asigura prezentarea 9i plecarea in сursб la timp а vehiculolor rutieroo in
starea tehnicб 9i sanitarй corespunzйtoare, de asemenea va asigura transportarea
pasagerilor in condilii de siguranfё qi confort, conform graficului qi itinerarului
aprobat.

iп cazde defec}iune а mijlocului de transport (autocar/microbuz) transportatorul va
asigura inlocuirea mijlocului de transport cu altul echivalent са locuri gi confort.

Transportatorului ii este interzis imЬrёсаrеа qi transportarea in autocare/micюbuze а
altor persoane decit angaja}ii i.S. ,,AIC".

:

Transportatorul va incheia cu organizatiile de asigurare contracte de asigurare obligatorie
а реrsоапеlоr transportate, in conformitate cu legislatia in vigoare.

Corrducёtorii auto trebuie sЁ definё certificate de competentё profesionalЁ, eliberate in
conformitate cu prevederile normative in vigoare, sё fie apti din punct de vedere medical
pentru prestarea serviciilor, sй аiЬё un comportament responsabil, respectuos, sa dea
dovada de valori morale si sociale.

Grupul de lucru al i..S ,,AIC" iqi rеzеrчй dreptul sё solicite qi sЁ efectueze inýpectarea
mijloacelor de transport care sunt propuse pentru curse. Inspectarea se va efeCtua 1а

seditrl Beneficiarului.

ýef Serviciul trапsроrt

Preqedinte OSPA

ýefa Serviciцl audit intern

. Specialist protec{ie iпtеrпi

Dmitri Griседпii

Igor Tonev

Irina Marqalov

Valentin Carabadjac

2,

a
J.

4.

5.

6.

,7.


